



«فرهیختگان» در گفت‌وگو با کارشناسان علل افزایش واردات محصولات کشاورزی را بررسی کرد

ایران سومین واردکننده بزرگ جو ششمین درذرت وهفتمین در برنج شد

وقتی حسن روحانی، رئیس‌جمهوری اسلامی ایران قبل از انتخابات ریاست‌جمهوری می‌گفت امنیت غذایی ایران در حد مناسبی است، ما به آن افتخار می‌کنیم، هیچ‌گاه فکرش را هم نمی‌کرد که چند ماه بعد از آن حرف‌ها امنیت غذایی کشور به مخاطره بیفتد! اما واقعیت چیست؟ گزارش فائو همه چیز را نشان می‌دهد. حال و روز کشاورزی ایران به دلیل اعمال برخی سیاست‌ها اصلا خوب نیست. این را گزارش‌های بین‌المللی و رسمی تایید می‌کند. بر اساس آمار منتشرشده از سوی فائو، سازمان جهانی خواربار و کشاورزی ملل متحد، واردات برنج ایران در سال ۲۰۱۷ بالغ بر ۱/۲ میلیون تن اعلام‌شده که این رقم معادل ۲/۶ درصد از کل تجارت ۴۵ میلیون تنی برنج در جهان بوده است. بزرگ‌ترین واردکننده برنج در جهان طی سال ۲۰۱۷ کشور چین بوده است. این کشور ۶/۴ میلیون تن برنج در سال ۲۰۱۷ وارد کرده است. نیجریه با واردات ۲/۶ میلیون تن و اتحادیه اروپا با واردات ۱/۸ میلیون تن به ترتیب در رتبه‌های دوم و سوم از این نظر قرار داشته‌اند. ایران هفتمین واردکننده بزرگ برنج جهان است.



رتبه ۲۷ ایران در زمینه واردات گندم

بر اساس این گزارش ایران از نظر وابستگی به واردات گندم در وضعیت بهتری قرار داشته است و ۲۶ کشور جهان واردات گندم بیشتری نسبت به ایران در سال ۲۰۱۷ داشته‌اند.

ایران با واردات ۱/۲ میلیون تن گندم در رتبه ۲۷ جهان از این نظر قرار گرفته است. سه کشور اسلامی مصر، اندونزی و الجزایر به ترتیب بزرگ‌ترین واردکنندگان گندم در سال ۲۰۱۷ شناخته شده‌اند. مصر در این سال ۱۲ میلیون تن، اندونزی ۹/۷ میلیون تن و الجزایر ۸/۲ میلیون تن گندم از خارج وارد کرده‌اند.

ایران در رتبه ۶ جهان از نظر واردات ذرت

در میان واردکنندگان ذرت نیز رتبه ایران تک‌رقمی بوده است. ایران در سال ۲۰۱۷ بالغ بر ۹/۵ میلیون تن ذرت وارد کرده‌ود ر جایگاه ششم جهان از این نظر قرار گرفته است. اتحادیه اروپا با واردات ۱۵/۶ میلیون تنی بزرگ‌ترین واردکننده ذرت جهان در سال ۲۰۱۷ شناخته شده است. مکزیک با واردات ۱۵/۵ میلیون تن و ژاپن با واردات ۱۵/۲ میلیون تن به ترتیب در رتبه‌های دوم و سوم از این نظر قرار گرفته‌اند.

ایران سومین واردکننده بزرگ جو در جهان

آمارهای فائو نشان می‌دهد ایران سومین واردکننده بزرگ جو در جهان طی سال ۲۰۱۷ بوده و ۱/۳ میلیون تن از این محصول را وارد کرده که فقط از واردات عربستان و چین کمتر بوده است.

عربستان با واردات ۱۱ میلیون تن جو در سال ۲۰۱۷ بزرگ‌ترین واردکننده این محصول شناخته شده است و چین نیز با واردات ۲/۶ میلیون تنی در رتبه دوم از این نظر قرار گرفته است.

حجم واردات به علت عقب‌ماندگی تکنولوژیکی است

بهاء‌الدین نجفی، استاد اقتصاد کشاورزی دانشگاه شیراز درباره علل اصلی وخیم شدن وضعیت ایران در واردات محصولات کشاورزی به «فرهیختگان» گفت: «بخش عمده‌ای از این حجم واردات به دلیل عقب‌ماندگی تکنولوژیکی بخش کشاورزی است. از فناوری‌های روز استفاده نمی‌کنیم. همچنین در استفاده بهینه از منابع مخصوصا آب به‌عنوان یک نهاده کمیاب عقب‌ماندگی داریم.» نجفی راهکار اصلی را سرمایه‌گذاری روی نهاده‌های جدید در بخش کشاورزی می‌داند و معتقد است باید به کشاورز آموزش داده شود تا از نهاده‌ها به‌طور مناسب استفاده کند. باید اذعان کرد متأسفانه از کود، آب و سموم استفاده بیش از حد می‌شود. در عوض به استفاده از بذره‌ای اصلاح‌شده توجه کافی صورت نمی‌گیرد. بخش تحقیقات کشاورزی باید تقویت شود تا بذره‌ای مقاوم به کم‌آبی را تولید کند. روی بخش تحقیقات و ترویج کشاورزی کوتاهی شده است.

جو مناسب‌ترین محصول اقلیم ایران است

مجتبی پالوج، معاون موسسه پژوهش‌های اقتصاد کشاورزی نیز در این باره به «فرهیختگان» گفت: «البته بر میزان واردات این محصولات افزوده نشده و برنامه وزارت کشاورزی برای ذرت و جو افزایش تولید داخلی است.»

وی افزود: «برای جو برنامه افزایش تولید در دستور کار وزارتخانه است و تا حدودی افزایش صورت گرفته است. کشور امکان و ظرفیت تولید جو در حد نیاز را دارد. در اقلیم ایران جو مناسب‌ترین محصول است که می‌تواند کشت شود. میزان مصرف آب در تولید جو کم است و تولید مناسبی دارد، ولی نیاز به الزامات و تهیمداتی دارد تا به سر انجام برسد.»

در محصولات استراتژیک نباید به خارج وابسته بود

این استاد دانشگاه کمبود منابع آبی را مشکل اساسی کشاورزی می‌داند و تصریح می‌کند باید در بخش تجارت محصولات کشاورزی به آب مجازی توجه شود. بهتر است در کشور محصولاتی تولید شود که به آب کمتری نیاز دارد و بخشی از نیازها در مورد محصولات آب‌بر را وارد کنیم. بهاء‌الدین نجفی درباره تبعات وابسته بودن در محصولات کشاورزی به خارج معتقد است: «در محصولات استراتژیک کشاورزی باید حداقل تولیدات داخلی را داشته باشیم تا اگر بحرانی به وجود آمد بتوانیم کشور را حفظ کنیم و آسیب جدی به کشور وارد نیابد.»

می‌توان تا ۸۰ درصد برنج مورد نیاز کشور را تولید کرد

معاون موسسه پژوهش‌های اقتصاد کشاورزی درباره تولید برنج به «فرهیختگان» گفت: «با توجه به محدودیت‌های منابع آب سیاست دولت این است که کشت آن را محدود به شمال کشور کند. یعنی فقط در گیلان، مازندران و قسمتی از گرگان به دلایل اقلیمی و منابع آبی برنج تولید شود.» پالوج تأکید کرد: «با توجه به اینکه برنج در سبذ غذایی جایگاه زیادی پیدا کرده میزان مصرف سرانه بالا است و می‌تواند کمتر شود. نیازی به سرانه ۴۴ کیلوپی نیست. در صورت انجام تهیمداتی می‌توان تا ۸۰ درصد نیاز کشور را در داخل تولید کرد.»

واردات ذرت اجتناب‌ناپذیر است

پالوج درباره حجم واردات ذرت معتقد است: «سیستم پرورش طیور و مرغداری‌ها اعم از گوشتی و تخم‌گذار بیشتر متکی به علوفه‌ای است که مبنای آن وارداتی است. برنامه‌های تحقیقاتی دنبال می‌شود که جایگزینی برای علوفه دام و طیور فراهم شود. در کشور برای تولید ذرت از نظر منابع آبی و شرایط اقلیمی محدودیت‌هایی وجود دارد. البته افزایش تولید ذرت در دستور کار است ولی به حد کفایت که بتواند تامین نیاز کشور باشد، به‌سختی امکان‌پذیر است قطعاً نیاز به واردات است.» وی تأکید کرد: «به هر حال سیاست اصلی وزارتخانه کشاورزی کاهش واردات این کالاهاست. البته باید الزامات و تمهیداتش فراهم شود.»

اختصاصی وزارتخانه‌ها و دستگاه‌های دولتی در سال مورد بررسی، ۴۱ هزار و ۹۵ میلیارد تومان بوده که معادل ۳/۲ درصد از تولید ناخالص داخلی است.

به گزارش «فارس»، به این ترتیب سهم دولت، شرکت‌ها و دستگاه‌های دولتی از تولید ناخالص داخلی رقمی معادل ۸۵۸ هزار و ۴۱۱ میلیارد تومان (۶۷/۴ درصد) است. بنابراین، دولت ۶۷/۴ درصد از تولید ناخالص داخلی را در اختیار دارد و افزایش بهره‌وری و کارایی در دولت، اثر قابل توجهی در افزایش رشد اقتصادی خواهد داشت. در واقع با وجود همه اقدامات انجام‌شده در دوده گذشته برای خصوصی‌سازی و واگذاری بنگاه‌های دولتی به بخش‌های خصوصی و غیردولتی، سهم بخش‌های تعاونی، خصوصی، شبه‌دولتی و عمومی غیردولتی به ۳۲/۶ درصد رسیده و همچنان دولت یکه‌تاز عرصه اقتصاد است. مجددا تأکید می‌شود این سهم ۶۷/۴ درصدی بدون احتساب اعمال حاکمیت دولت در بنگاه‌ها و شرکت‌هایی است که بخشی از سهام آن همچنان در اختیار دولت است و اگر تأثیر اعمال مدیریت و حاکمیت دولت هم در نظر گرفته شود، میزان نفوذ دولت در اقتصاد ایران به مراتب افزایش می‌یابد.

از طرف دیگر، دولت سیاستگذار و ناظر بر بازار پول و متولی تدوین سیاست‌های پولی و ناظر و سیاستگذار بر بازار سرمایه است. در کنار آن خزانه‌داری کل کشور و تدوین سیاست‌های مالی برعهده دولت است. سازمان مدیریت و برنامه‌ریزی به‌عنوان ناظر و تدوین‌کننده بودجه‌های سالانه که در واقع نهاد برنامه‌ریز کشور است، در اختیار دولت است.

بنابراین دولت علاوهبر اختیارات فراوان در حوزه تصمیم‌گیری، سیاستگذاری و نظارت، سهم قابل توجهی از ارزش ریالی تولید ناخالص داخلی کشور را دارد.

خبر

دولت به دلیل کسری بودجه واردات را افزایش داد

مسعود دانشمند، عضو اتاق بازرگانی گفت: «یکی از دلایل افزایش واردات، محقق نشدن درآمدهای ریالی دولت مثل درآمد مالیاتی و دیگر درآمدهای قانونی است.

بنابراین دولت مجبور به تبدیل ارز به ریال برای تامین هزینه‌های خود است که با باید از طریق چاپ اسکناس در مقابل دلار تحویلی به بانک مرکزی با با در اختیار قرار دادن ارز به متقاضیان واردات کالا مثل خودرو برای تبدیل به ریال داخل کشور صورت پذیرد.» وی افزود: «افزایش قیمت ارز بدون توجه به تأثیر آن در کالاهای صادراتی ایران می‌تواند زمینه کاهش صادرات را به وجود آورد و زبان اقتصادی برای کشور ایجاد کند.»

نان هیچ‌گونه افزایش قیمتی نخواهد داشت

علی فاضلی، رئیس اتاق اصناف گفت: «قیمت نان هیچ افزایشی نخواهد داشت. برای جلوگیری از افزایش قیمت نان پیشنهاد ما این بود که شاهد افزایش حامل‌های انرژی باشیم و قیمت حامل‌های انرژی همچون سال ۱۳۹۳ باشد.» وی افزود: «همچنین پیشنهاد کردیم که حداقل حق بیمه کارفرمایان تا سقف پنج کارگر اعمال شود تا به این ترتیب بخشی از مشکلات این صنف برطرف شود.»

فرآورده‌های گوشتی «دهکده پروتئین» غیراستاندارد اعلام شد

مسلم بیات، مدیرکل استاندارد استان تهران گفت: «فرآورده‌های گوشتی غیر استاندارد «دهکده پروتئین» توسط بازرسان اداره کل استاندارد استان تهران توقیف و از این واحد صنفی متخلف به دادگاه شکایت شد. از این واحد صنفی که در محدوده میدان قدس و خیابان شرعیتی واقع شده است ۲۴۰ کیلوگرم انواع ژامبون، سوسیس، هات‌داگ گوشت و مرغ توقیف و برای آزمون در آزمایشگاه‌های استاندارد نمونه‌برداری شد.»

عراق واردات کاهو، شلغم، چغندر، کلم و گل کلم را از ایران ممنوع کرد

با اعلام سفیر جمهوری اسلامی ایران در عراق، واردات برخی محصولات کشاورزی از قبیل کاهو، شلغم، چغندر، کلم و گل کلم به عراق ممنوع شده است. بر اساس این گزارش ممنوعیت واردات این محصولات از دی ۱۹۶ آغاز شده و به این ترتیب دیگر صادرکنندگان این محصولات مجاز به صادرات نخواهند بود.

محدودیت بانک‌های چینی برای ایرانی‌ها ادامه دارد

مجیدرضا حریری، نایب‌رئیس اتاق ایران و چین گفت: «در مورد روابط بانکی با چین مشکلاتی داریم. با کولون بانک فقط با ارز مبادله‌ای می‌توان کار کرد که ارز حاصل از فروش نفت است و برای ارز آزاد هنوز باید با صرافی‌ها کار کرد.»

وی ادامه داد: «بانک‌های چینی در سال ۲۰۱۷ برای تجار ایرانی، ایرانیان دارای شرکت در چین و دانشجویان و ساکنان ایرانی در چین محدودیت‌های بسیار زیادی ایجاد کرده‌اند. این محدودیت‌ها بر اساس همان بخشنامه FATF است که ایران را با ریسک بالا شناخته‌اند.»

افزایش تعرفه صادرات سنگ آهن کارخانه‌های تولیدی را تعطیل می‌کند

محسن یزدانی، عضو هیات‌مدیره انجمن سنگ آهن ایران گفت: «با افزایش تعرفه صادرات سنگ آهن صدرصد مخالف هستیم و منطق درستی در پشت این تصمیم‌گیری وجود ندارد. شرکت‌هایی مانند فولاد مبارک اصفهان نزدیک به یک سال است که بدهی کارخانه‌های سنگ آهن را تسویه نکرده‌اند و کاهش صادرات به دلیل بالا رفتن تعرفه‌ها در سال آینده تنها فشار را روی کارخانه سنگ آهن بیشتر خواهد کرد.» وی افزود: «تصمیم دولت مبنی بر افزایش تعرفه سنگ آهن موجب بیکار شدن برخی کارخانه‌های تولیدی در این حوزه خواهد شد.»

دلار ۴۲۹۰ تومان شد



در جریان معاملات امروز بازار آزاد تهران، قیمت انواع سکه چهار تا ۹ هزار تومان کاهش یافت و تنها ربع‌سکه، افزایش پنج هزار تومانی را تجربه کرد. بر این اساس هر قطعه سکه تمام بهار آزادی طرح قدیم با چهار هزار تومان کاهش به یک میلیون و ۴۴۹ هزار و ۹۵۵ تومان و هر قطعه سکه طرح جدید با ۸۵۰۰ تومان کاهش یک میلیون و ۴۶۶ هزار و ۴۴۳ تومان شد. هر نیم سکه با کاهش چهار هزار تومانی ۷۲۷ هزار و ۴۷۵ تومان و هر ربع سکه با افزایش پنج هزار تومانی ۴۲۷ هزار و ۶۹۱ تومان شد. هر سکه یک گرمی هم ۲۸۰ هزار و ۷۹۷ تومان است. هر دلار آمریکا با اندکی کاهش ۴۲۹۰ تومان، یورو ۵۲۳۰ تومان، پوند ۵۸۸۰ تومان، درهم امارات ۱۱۸۰ تومان و لیر ترکیه ۱۱۶۰ تومان است.

روابط بانکی بعد از برجام هنوز تسهیل نشده است

بهاء‌الدین حسینی‌هاشمی، مدیرعامل اسبق بانک صادرات گفت: «البته روابط کارگزاری قبلا هم وجود داشته، به‌ویژه با بانک‌های بزرگ دنیا، ولی امروز با یک‌سری بانک‌های نه‌چندان بزرگ و معروف روابط کارگزاری برقرار شده است.» امکان اینکه بانک کارگزار، ال‌سی‌های کشور ما را بپذیرد یا اینکه حواله‌جات را پرداخت کند، خیلی فراهم و روان نیست و شامل کلیه خدمات بانکی بین‌الملل نشده است.

انان شاهدیم که مجامع تعداد زیادی از بانک‌های ما برگزار نشده، بانک‌ها سوده‌ده نیستند یا کفایت سرمایه آنها بسیار پایین است. تمام این موارد باعث عدم اطمینان کارگزاری‌ها برای انجام رابطه کارگزاری و پذیرش ریسک کشور ما می‌شود.